
Uzņēmējdarbības
vide simts gados:

ko varam mācīties no 
pagātnes, skatoties

nākotnē

Gatis Krūmiņš, Dr.hist.

Vidzemes Augstskolas vadošais pētnieks

2024. gada 30. maijs, Jelgava



• Es un uzņēmējdarbība

• Mūsu makro-attīstība 100 gados (konteksts ar ko varam aizbildināties
un grūtāk atrodamas atbildes)

• Vai un ko varam mācīties



3



4



5





Vērtības darbībā: atbildīgas, drošas un izglītotas pilsoniskās sabiedrības 
attīstība ar pētniecību un rīcības modeļu izstrādes palīdzību

(Valsts pētījumu programmas “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts
ilgtspējai” projekts 2018 – 2021)



















Augstskola un uzņēmēja gēns



Vidējais atalgojums pilnā laikā pētniecībā 
nodarbinātajiem Latvijas zinātniskajās institūcijās 
(2021)







Zinātnes finansējums

349586
15,9

351352
18,2

439962
22,3

1848578

84,1

1578304

81,8

1532984

77,7

ZINĀTNISKĀS DARBĪBAS IEŅĒMUMI
VIA

pārējie zinātnes ieņēmumi (projekti, līgumdarbi)

valsts finansējums (Sniegums, ZB)

2020 2021 2022

Katrs EUR, kas ViA tiek piešķirts no valsts budžeta, 
piesaista četrus papildu EUR

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

VALSTS BUDŽETĀ 
IEMAKSĀTIE DARBASPĒKA 

NODOKĻI (IIN, VSAOI)

Katrs EUR, ko ViA saņem no valsts budžeta
zinātniskās darbības īstenošanai, nodokļu 
veidā tiek atgriezts valsts budžetā kā 1,5 EUR

2020 2021 2022



Mūsu makro-attīstība

Konteksts (ar ko varam aizbildināties)



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstošos)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1900 1914 1920 1939 1946 19561989 2004 2023

Norvēģija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstošos)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1900 1914 1920 1939 1946 19561989 2004 2023

Norvēģija

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Somija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstošos)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1900 1914 1920 1939 1946 19561989 2004 2023

Norvēģija

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Somija

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Dānija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstošos)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000 2020 2040

Somija Dānija Norvēģija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstošos)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000 2020 2040

Somija Dānija Norvēģija ?



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstošos)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000 2020 2040

Somija Dānija Norvēģija Latvija



Pēteris Juraševskis

28www.va.lv



Grūtāk atrodamas atbildes



Latvijas un Lietuvas IKP uz vienu iedzīvotāju 2004 - 2022 
(2017. gada starptautiskajos dolāros)

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

$
2

0
1

7

Gadi

Latvija Lietuva



Latvijas un Lietuvas IKP uz vienu iedzīvotāju 1920 - 1940
(2017. gada starptautiskajos dolāros)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940

Latvija Lietuva



Latvijas un Lietuvas IKP 2004 - 2022 
(2017. gada starptautisko dolāru miljonos)

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M
ilj

o
n

i$
2

0
1

7

Gadi

Latvija Lietuva



Baltijas valstu IKP 1931 - 1940
(2017. gada starptautisko dolāru miljonos)

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940

M
ilj

o
n

i$
2

0
1

7

Axis Title

Latvija Lietuva Igaunija



Baltijas valstu IKP uz vienu iedzīvotāju 1920-2023 
(2017.gada starptautiskajos dolāros)

0

50 00

1 00 00

1 50 00

2 00 00

2 50 00

3 00 00

3 50 00

4 00 00

4 50 00

1
9

2
0

1
9

2
2

1
9

2
4

1
9

2
6

1
9

2
8

1
9

3
0

1
9

3
2

1
9

3
4

1
9

3
6

1
9

3
8

1
9

4
0

1
9

4
2

1
9

4
4

1
9

4
6

1
9

4
8

1
9

5
0

1
9

5
2

1
9

5
4

1
9

5
6

1
9

5
8

1
9

6
0

1
9

6
2

1
9

6
4

1
9

6
6

1
9

6
8

1
9

7
0

1
9

7
2

1
9

7
4

1
9

7
6

1
9

7
8

1
9

8
0

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

$
 2

0
1

7

Gadi

Latvija Lietuva Igaunija



Uzņēmējdarbības vide un dažādi laika posmi



20-30 gadi
Agrārā reforma – vērienīgākais uzņēmīguma domāšanas kultūras
eksperiments Latvijas vēsturē



Latvijā tika radīts ļoti plašs īpašnieku slānis, ideju
var salīdzināt ar privatizācijas sertifikātiem…

Teritoriālā vienība Īpašnieki un to ģimenes
locekļi

Algots darbaspēks Kopējais nodarbināto
skaits lauksaimniecībā

1929.gads 1935.gads 1929.gads 1935.gads 1929.gads 1935.gads

Latvija 785 483 740 269 131 113 145 305 916 596 885 574

Vidzeme 193 634 191 689 49 626 52 201 243 260 243 890

Kurzeme 104 387 102 762 29 530 31 200 133 917 133 962

Zemgale 125 263 122 602 39 160 46 409 164 423 169 011

Latgale 362 199 323 216 12 797 15 495 374 996 338 711



1935. gadā algots darbaspēks lauksaimniecībā ir vien 16,3% no 
nodarbināto skaita. 40 tūkstoši ārvalstu laukstrādnieku bija vien 
4,5% no lauksaimniecībā nodarbinātajiem.

1929. gadā Latvijas lauksaimnieku rīcībā bija 

313 traktori, 1937. gadā skaits bija dubultojies, 

sasniedzot 617 un turpināja pieaugt vēl straujāk 

- 1940. gadā traktoru skaits bija jau 1314. 

Tas gan joprojām bija 10 reizes mazāk nekā

Lielbritānijā un 8 reizes mazāk nekā Vācijā uz

vienu teritoriālu vienību…



Rūpniecība – atbilstoša
protekcionisma laikmetam



Eksports un pirmie mēģinājumi investēt cituviet



IKP uz vienu iedzīvotāju Latvijas reģionos 1925 - 1935 
(Latvija = 100)

84
88
88

81
80
87

62
58
61

81
81
86

79
80
86

208
209
203

Kurzeme Zemgale

Pierīga Vidzeme

Latgale

1935
1930
1925

Jurgita Markevičiūtė, Zenonas Norkus. Viļņas Universitāte, Baltic100



PSRS okupācijas periods. Kur paliek uzņēmēji?



PSRS okupācijas periods. Kur paliek uzņēmēji?



Ražots tiek daudz…



Kādam tas ir jādara un jaunajos apstākļos…



Attīstības tendences: aramzeme un liellopu skaits Latvijā (1920 – 2020)

Salīdzinājuma idejas
autore: ViA doktorante

Baiba Kļaviņa



Mājas cūku skaits Latgalē (1920-
2020, esošajās plānošanas
reģiona robežās) 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

1
9

2
0

1
9

2
5

1
9

3
0

1
9

3
5

1
9

4
0

1
9

4
5

1
9

5
0

1
9

5
5

1
9

6
0

1
9

6
5

1
9

7
0

1
9

7
5

1
9

8
0

1
9

8
5

1
9

9
0

1
9

9
5

2
0

0
0

2
0

0
5

2
0

1
0

2
0

1
5

2
0

2
0



Mājas cūku skaits Latgalē un 
Kurzemē (1920-2020, esošajās
plānošanas reģionu robežās) 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

1
9

2
0

1
9

2
5

1
9

3
0

1
9

3
5

1
9

4
0

1
9

4
5

1
9

5
0

1
9

5
5

1
9

6
0

1
9

6
5

1
9

7
0

1
9

7
5

1
9

8
0

1
9

8
5

1
9

9
0

1
9

9
5

2
0

0
0

2
0

0
5

2
0

1
0

2
0

1
5

2
0

2
0

Latgale Kurzeme



Mājas cūku skaits Latvijā un 
Igaunijā (1920 – 2020)

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2000000

1
9

2
0

1
9

2
3

1
9

2
6

1
9

2
9

1
9

3
2

1
9

3
5

1
9

3
8

1
9

4
1

1
9

4
4

1
9

4
7

1
9

5
0

1
9

5
3

1
9

5
6

1
9

5
9

1
9

6
2

1
9

6
5

1
9

6
8

1
9

7
1

1
9

7
4

1
9

7
7

1
9

8
0

1
9

8
3

1
9

8
6

1
9

8
9

1
9

9
2

1
9

9
5

1
9

9
8

2
0

0
1

2
0

0
4

2
0

0
7

2
0

1
0

2
0

1
3

2
0

1
6

2
0

1
9

Latvija Igaunija





Ieņēmumi un 
izdevumi Latvijas 
teritorijā (pēc 
grāmatvedības 
pārskatiem Latvijas 
PSR un PSRS 
Savienības budžets
kopā) (1946. – 1990. 
g., mljrd. rubļu,
1961. gada rubļa
ekvivalents)

IZDEVUMI
72,7

IEŅĒMUMI
94.8

STARPĪBA 17 MILJARDI
(18 %)



Neatkarības atjaunošana un mūsdienas



Milzīgs
lēciens
13 
gados…

1991-
2004



Dažas lietas notika ne tik ātri, kā cerēts…



IKP uz vienu iedzīvotāju Latvijas reģionos 2001 - 2016 
(Latvija = 100)

74
87
77
88

66
64
60
63

50
58
46
50

63
67
62
60

81
82
76
78

167
160
178
170

Kurzeme Zemgale

Pierīga Vidzeme

Latgale

2016
2011
2006
2001

Jurgita Markevičiūtė, Zenonas Norkus. Viļņas Universitāte, Baltic100



IKP uz vienu iedzīvotāju Latvijas reģionos 1925 - 2016 
(Latvija = 100)

Jurgita Markevičiūtė, Zenonas Norkus. Viļņas Universitāte, Baltic100

0

50

100

150

200

250

Kurzeme Latgale Riga Pieriga Vidzeme Zemgale

1925 1930 1935 2001 2006 2011 2016



0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

1000000

1
9

2
0

1
9

2
2

1
9

2
4

1
9

2
6

1
9

2
8

1
9

3
0

1
9

3
2

1
9

3
4

1
9

3
6

1
9

3
8

1
9

4
0

1
9

4
2

1
9

4
4

1
9

4
6

1
9

4
8

1
9

5
0

1
9

5
2

1
9

5
4

1
9

5
6

1
9

5
8

1
9

6
0

1
9

6
2

1
9

6
4

1
9

6
6

1
9

6
8

1
9

7
0

1
9

7
2

1
9

7
4

1
9

7
6

1
9

7
8

1
9

8
0

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

Iedzīvotāju skaita dinamika Latvijas
NUTS3/plānošanas reģionos

(1920-2020)

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale



-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

Dabiskais pieaugums NUTS3/plānošanas
reģionos

(‰, 1920-2020)

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale



Plānošana. Toreiz un tagad.







1938. gads un mūsdienas. 



1938. gads:

Ekonomiski spēcīgākas, 
lielākas saimniecības

Ar nodokļu politiku uz
ekonomiski orientētām
īpašumtiesībām

Ilgtspējīga zemes
izmantošana (vairāk mežu)



1938.gads

Teoriju mācīt caur
praktiskiem piemēriem

Fakti ir jāzina

Vairāk dziļumā, ne 
plašumā

Ieaudzināt jaunatni
personiskā un sabiedriskā
krietnībā, darba un 
tēvzemes mīlestības garā



Birokrātija -
apkarojama











gatis.krumins@va.lv
WhatsApp 00371 29283192
FB Gatis Krumins
LinkedIn Gatis Krumins

mailto:gatis.krumins@va.lv

